

云南铜业股份有限公司董事会
关于对 2019 年三季度同一控制下企业合并追溯
调整前期财务报表数据事项的专项说明

一、同一控制下企业合并追溯调整前期财务报表数据的原因

2018 年 12 月，本公司完成非公开发行股票事宜，通过发行股份和支付现金取得迪庆藏族自治州开发投资集团有限公司、云南铜业（集团）有限公司、云南黄金矿业集团股份有限公司持有的云南迪庆有色金属有限责任公司 15.00%、26.77%、8.24%的股权。公司于 2018 年 12 月 25 日完成过户手续及工商变更登记，确定 2018 年 12 月 31 日为合并日。

为进一步优化业务结构，实现业务整合，拓宽融资渠道，本公司收购云南铜业（集团）有限公司持有的中国云铜（澳大利亚）投资开发有限公司 100% 股权。2018 年 11 月 26 日，本公司与上海联合产权交易所、云南铜业（集团）有限公司签订了《上海市产权交易合同》。2018 年 12 月 25 日收到上海联合产权交易所产权交易凭证，公司确定 2018 年 12 月 31 日为合并日。

由于上述交易是同一控制下的企业之间的合并，因此依照《企业会计准则第 20 号 - 企业合并》中关于同一控制下企业合并的规定对云南铜业和云南迪庆有色金属有限责任

公司、中国云铜（澳大利亚）投资开发有限公司的企业合并进行处理和披露。同一控制下的企业合并，合并方在合并中取得的净资产的账面价值与支付的合并对价账面价值（或发行股份面值总额）的差额，应当调整资本公积；资本公积不足冲减的，调整留存收益。在合并当期编制合并财务报表时，应当对报表的期初数进行调整，同时应当对比较报表的有关项目进行调整。在编制比较报表时，应将被合并方的有关资产、负债并入，同时因合并而增加的净资产在比较报表中调整所有者权益项下的资本公积（资本溢价或股本溢价）。对于被合并方在企业合并前实现的留存收益（盈余公积和未分配利润之和）中归属于合并方的部分，自资本公积转入留存收益。

二、追溯调整情况

（一）对 2018 年 1-9 月合并利润表项目的影晌如下：

报表项目	追溯调整前	追溯调整后	调整金额
一、营业总收入	31,154,619,682.70	31,156,849,809.39	2,230,126.69
其中：营业收入	31,154,619,682.70	31,156,849,809.39	2,230,126.69
△利息收入			
△已赚保费			
△手续费及佣金收入			
二、营业总成本	30,769,597,277.10	30,606,908,456.69	-162,688,820.41
其中：营业成本	29,172,363,176.44	28,789,638,719.43	-382,724,457.01
△利息支出			
△手续费及佣金支出			
△退保金			
△赔付支出净额			

报表项目	追溯调整前	追溯调整后	调整金额
△提取保险合同准备金净额			
△保单红利支出			
△分保费用			
税金及附加	176,535,888.44	220,870,498.57	44,334,610.13
销售费用	266,230,059.71	297,184,525.88	30,954,466.17
管理费用	541,815,478.81	593,140,432.45	51,324,953.64
研发费用	28,967,914.41	28,967,914.41	-
财务费用	583,684,759.29	677,106,365.95	93,421,606.66
其中：利息费用	486,595,151.97	581,187,005.90	94,591,853.93
利息收入	15,777,432.83	17,421,376.80	1,643,943.97
加：其他收益	110,687,337.76	110,687,337.76	-
投资收益（损失以“-”号填列）	99,012,822.35	99,012,822.35	-
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	82,613,730.65	82,613,730.65	-
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益（损失以“-”号填列）			
△汇兑收益（损失以“-”号填列）			
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）			
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-19,933,356.17	-19,933,356.17	-
信用减值损失（损失以“-”号填列）			
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-2,693,975.98	-2,693,975.98	-
资产处置收益（亏损以“-”号填列）	2,204,480.11	2,204,480.11	-
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	574,299,713.67	739,218,660.77	164,918,947.10
加：营业外收入	11,778,000.80	12,274,847.58	496,846.78
减：营业外支出	8,003,378.07	8,063,068.84	59,690.77
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	578,074,336.40	743,430,439.51	165,356,103.11
减：所得税费用	61,354,735.14	143,341,926.88	81,987,191.74
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	516,719,601.26	600,088,512.63	83,368,911.37
其中：被合并方在合并前实现的净利润		244,373,893.87	244,373,893.87
（一）按经营持续性分类			
1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	516,719,601.26	600,046,447.86	83,326,846.60
2. 终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		42,064.77	42,064.77
（二）按所有权归属分类			

报表项目	追溯调整前	追溯调整后	调整金额
1. 归属于母公司股东的净利润（净亏损以“－”号填列）	394,263,447.12	426,123,783.68	31,860,336.56
2. 少数股东损益（净亏损以“－”号填列）	122,456,154.14	173,964,728.95	51,508,574.81
六、其他综合收益的税后净额	184,522,848.74	189,610,813.23	5,087,964.49
归属于母公司股东的其他综合收益的税后净额	182,511,695.24	187,599,659.73	5,087,964.49
（一）不能重分类进损益的其他综合收益			
1. 重新计量设定受益计划变动额			
2. 权益法下不能转损益的其他综合收益			
3. 其他权益工具投资公允价值变动			
4. 企业自身信用风险公允价值变动			
（二）将重分类进损益的其他综合收益	182,511,695.24	187,599,659.73	5,087,964.49
1. 权益法下可转损益的其他综合收益			
2. 其他债权投资公允价值变动			
3. 可供出售金融资产公允价值变动损益	-95,285,085.28	-95,285,085.28	-
4. 金融资产重分类计入其他综合收益的金额			
5. 持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益			
6. 其他债权投资信用减值准备			
7. 现金流量套期储备（现金流量套期损益的有效部分）	272,390,313.60	272,390,313.60	-
8. 外币财务报表折算差额	5,406,466.92	10,494,431.41	5,087,964.49
9. 其他			
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	2,011,153.50	2,011,153.50	-
七、综合收益总额	701,242,450.00	789,699,325.86	88,456,875.86
归属于母公司股东的综合收益总额	576,775,142.36	613,723,443.41	36,948,301.05
归属于少数股东的综合收益总额	124,467,307.64	175,975,882.45	51,508,574.81
八、每股收益			
（一）基本每股收益（元/股）	0.28	0.30	0.02
（二）稀释每股收益（元/股）	0.28	0.30	0.02

(二) 对 2018 年 1-9 月合并现金流量表项目的影晌如下:

报表项目	追溯调整前	追溯调整后	调整金额
一、经营活动产生的现金流量:			
销售商品、提供劳务收到的现金	35,606,648,385.92	35,693,600,901.92	86,952,516.00
收到的税费返还	77,288,859.72	77,288,859.72	-
收到其他与经营活动有关的现金	574,950,945.24	568,988,701.05	-5,962,244.19
经营活动现金流入小计	36,258,888,190.88	36,339,878,462.69	80,990,271.81
购买商品、接受劳务支付的现金	32,458,506,180.47	31,826,552,396.05	-631,953,784.42
支付给职工以及为职工支付的现金	930,787,673.88	986,884,105.62	56,096,431.74
支付的各项税费	808,673,817.72	874,188,736.32	65,514,918.60
支付其他与经营活动有关的现金	688,373,856.76	697,319,023.49	8,945,166.73
经营活动现金流出小计	34,886,341,528.83	34,384,944,261.48	-501,397,267.35
经营活动产生的现金流量净额	1,372,546,662.05	1,954,934,201.21	582,387,539.16
二、投资活动产生的现金流量:			
收回投资收到的现金			
取得投资收益收到的现金	8,511,472.98	8,511,472.98	-
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	1,850,957.00	1,851,357.00	400.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额			
收到其他与投资活动有关的现金	2,019,542,092.13	2,019,542,092.13	-
投资活动现金流入小计	2,029,904,522.11	2,029,904,922.11	400.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	2,601,540,295.55	2,929,763,906.08	328,223,610.53
投资支付的现金			
△质押贷款净增加额			
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额			
支付其他与投资活动有关的现金	929,535,511.47	929,535,511.47	-
投资活动现金流出小计	3,531,075,807.02	3,859,299,417.55	328,223,610.53
投资活动产生的现金流量净额	-1,501,171,284.91	-1,829,394,495.44	-328,223,210.53
三、筹资活动产生的现金流量:			
吸收投资收到的现金	332,000,000.00	332,000,000.00	-
其中:子公司吸收少数股东投资收到的现金	332,000,000.00	332,000,000.00	-
取得借款收到的现金	12,650,063,862.67	13,426,859,399.48	776,795,536.81
收到其他与筹资活动有关的现金			
筹资活动现金流入小计	12,982,063,862.67	13,758,859,399.48	776,795,536.81

报表项目	追溯调整前	追溯调整后	调整金额
偿还债务支付的现金	11,372,241,420.32	11,886,602,161.93	514,360,741.61
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	557,343,921.54	638,529,767.92	81,185,846.38
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润	23,404,148.62	23,404,148.62	-
支付其他与筹资活动有关的现金			
筹资活动现金流出小计	11,929,585,341.86	12,525,131,929.85	595,546,587.99
筹资活动产生的现金流量净额	1,052,478,520.81	1,233,727,469.63	181,248,948.82
四、汇率变动对现金的影响	6,804,384.67	9,265,262.21	2,460,877.54
五、现金及现金等价物净增加额	930,658,282.62	1,368,532,437.61	437,874,154.99
加：期初现金及现金等价物的余额	1,723,760,326.35	1,794,118,887.36	70,358,561.01
六、期末现金及现金等价物余额	2,654,418,608.97	3,162,651,324.97	508,232,716.00

三、董事会意见

公司本次对同一控制下企业合并追溯调整前期有关财务报表数据符合国家颁布的《企业会计准则》及其相关指南、解释以及会计政策的相关规定，追溯调整后的财务报表客观、真实地反映了公司的财务状况和实际经营成果，更具可比性，同意本次追溯调整财务数据。

云南铜业股份有限公司董事会

2019年10月28日